Дата размещения проекта нормативного правового акта: 12.12.2011 г.

Дата окончания проведения независимой антикоррупционной экспертизы:21.12.2011 г.

Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы принимаются по адресу электронной почты: Baltasi.Sovet@tatar.ru
Телефон для справок: 8(84368)2-54-84

Проект

Балтасинский районный Совет Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

О проекте решения  «О  внесении изменений  и дополнений

в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»  (с последними изменениями), рассмотрев протест  прокуратуры Балтасинского района,  на основании ст.ст.99,100,101 Устава Балтасинского муниципального  района Республики Татарстан,   Балтасинский районный Совет  Республики Татарстан решил:

        1. Одобрить изменения и дополнения в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан согласно приложению №1.

        2. Рабочей группе по внесению изменений и дополнений в устав района   изучить и обобщить поправки депутатов, доработать и внести их на рассмотрение в Балтасинский районный Совет.

        3. Утвердить Порядок учета предложений граждан к проекту решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан  «О внесении     изменений    и  дополнений  в Устав Балтасинского муниципального  района Республики Татарстан»  и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.

        4. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан «О  внесении     изменений    и  дополнений  в Устав Балтасинского муниципального  района Республики Татарстан» согласно приложению №3.

        5. Установить, что предложения граждан по  внесению изменений  и дополнений в Устав направляются в рабочую группу в письменном виде с указанием Ф.И.О, года рождения, адреса местожительства по адресу: пгт. Балтаси ул. Ленина, дом 42, 3 этаж,  в рабочие дни с   8-00 до  17-00 часов.

        6. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав по адресу: пгт. Балтаси ул. Ленина, дом 42, 3 этаж. Дата проведения публичных слушаний: 29 января 2012 г. в 13.00 час.

        7. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru.

        8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Балтасинского муниципального

       района, председатель Балтасинского

       районного Совета                                                                 М.Х.Зарипов
Приложение   №  1   к   решению

                                                                            Балтасинского районного Совета
О внесении изменений и дополнений

 в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

Подпункт 5 пункта 1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»

Подпункт 21 пункта 1 статьи 7 Устава дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

Подпункт 27 пункта 1 статьи 7 Устава  дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

Пункт 1 статьи 7 Устава дополнить следующими подпунктами:

«29) осуществление муниципального лесного контроля;

 30) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

 31) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

 32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

 33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.»;

 Пункт 3 статьи 25 Устава дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Не менее половины депутатских мандатов в избираемом на муниципальных выборах Совет Района с численностью 20 и более депутатов распределяются в соответствии с законодательством о выборах между списками кандидатов, выдвинутыми политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), пропорционально числу голосов избирателей, полученных каждым из списков кандидатов.»;

Подпункт 17 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

1) Установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами, определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации  муниципальных предприятий, а также, «об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений,  регулирование тарифов  на подключение к системе коммунальной инфраструктуру, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по урегулированию тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере  электро- – и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса  на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления Района, в состав которого входят указанные поселения;

Подпункт 17 пункта 1  статьи 29 Устава дополнить подпунктом 17.1 следующего содержания:

«полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;

Подпункт 8  пункта 1 статьи 35 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Совете Района замещаются депутатами, избранными в составе списков кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется.»;

Статью 35 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Решение Совета Района  о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Района  принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета Района, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

       Статью 39 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава Района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

Статью 41 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«Заместитель Главы Района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

Пункт 2 статьи 46 Устава  изложить в следующей редакции:

«Условия контракта для Руководителя Исполнительного комитета Района  утверждается  Советом Района, в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, и законом Республики Татарстан  в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Татарстан.»;

Статью 48 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«Руководитель Исполнительного комитета Района  должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

Пункт 1 статьи 52 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Контрольно-счетная палата Района является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля  и образуется Советом Района.»;

Пункт 3 статьи 52 Устава  изложить в следующей редакции:

«Председатель контрольно - счетной палаты Района назначается  на должность Советом Района на срок полномочий Совета района.

Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Района вносятся в  Совет Района:
1) председателем  Совета Района (главой Района);
2) не менее одной трети от установленного числа депутатами Совета Района.
Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты представляются в Совет Района, не позднее, чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты.

Аудиторы Контрольно-счетной палаты назначаются Советом Района по предложению кандидатур председателем Контрольно-счетной палаты»;

В первом абзаце пункта 7 статьи 52 Устава слова «местного самоуправления Района» заменить словами  «Контрольно – счетной палаты Района.»;
Пункт 3  статьи 57 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления Района, наделенные правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в порядке, установленном  федеральными законами.»;

В пункте 1 статьи 58 Устава  слова «Финансирование расходов на содержание» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»;

Пункт 2 статьи 64.1 Устава дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».

Подпункт 10 пункта 3 статьи 78 Устава  изложить в следующей редакции:

«10) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;»;

 Подпункт 8 пункта 3 статьи  79 Устава  изложить в следующей редакции:

«8) представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;»;

 В подпункте 11 пункта 3 статьи 79 Устава  слова «сообщать представителю нанимателя (работодателю)»  заменить словами «уведомлять в письменной форме своего  непосредственного начальника»;

Подпункт 5 пункта 1 статьи 80 Устава изложить  следующей редакции:

«5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;»;

Подпункт 9 пункта 1 статьи 80 Устава изложить  в  следующей редакции:

«9) непредставления предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу.»;

Пункт 2.1. статьи 80.1. Устава  признать утратившим силу.

 Статью 80.1 Устава дополнить пунктом 4  следующего содержания:

«4. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные обязанности муниципального служащего, без согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  органов местного самоуправления Балтасинского муниципального района и урегулированию конфликта интересов.»;
 Пункт 1  статьи 89 Устава дополнить предложением следующего содержания:

 «Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления Района.»;

       В пункте 2 статьи 89 Устава слово «учреждений» заменить словами «казенных учреждений».

                                                                     Приложение   №  2   к   решению

                                                                            Балтасинского районного Совета
Порядок
учета предложений граждан к проекту решения Балтасинского районного Совета Балтасинского муниципального района Республики Татарстан «О  внесении изменений  и дополнений в Устав Балтасинского муниципального  района Республики Татарстан»  и участия граждан в его обсуждении.

            1.
Предложения к проекту решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан «О  внесении изменений  и дополнений в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»  вносятся по адресу: пгт. Балтаси ул.Ленина, дом 42,  3 этаж, в рабочие дни с 8-00 до  17-00 часов в письменной форме.
     2.
Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подают-​
ся по адресу;  пгт. Балтаси ул.Ленина, дом 42, 3 этаж, (с пометкой на конверте «обсуждение Устава»).
Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 не позднее, чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

                                                                                                                                                                                                           Приложение   №  3   к   решению

                                                                            Балтасинского районного Совета
Порядок

проведения публичных слушаний по проекту решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан «О  внесении изменений  и дополнений в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»

  1.Публичные слушания по проекту решения Балтасинского районного Совета Республики Татарстан «О  внесении изменений  и дополнений в Устав Балтасинского муниципального района Республики Татарстан  проводятся в соответствии со статьей 18 Устава Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.

2.Участниками публичных слушаний с правом  выступления для аргу​ментации своих предложений являются жители поселения, которые подали в Балтасинский районный Совет Республики Татарстан письменные заявления не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний.
3.Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слу​шаний могут быть все заинтересованные жители поселения.

4.Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5.Председательствующим на публичных слушаниях является глава Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
6.Публичные слушания открываются вступительным словом председательст​вующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого во​проса, порядке проведения слушаний.
7.Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний.

        8.С основным докладом выступает глава Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.
10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.
11.Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим по​сле окончания выступления с разрешения председательствующего.

12.Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать и мешать их проведению.
13.Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обяза​тельным условием для участия в публичных слушаниях.
14.В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово секретарю публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в протокол  публичных слушаний. Протокол хранится в материалах
Балтасинского районного Совета в установленном порядке.
17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится секретариатом публичных слушаний и подлежит обнародованию.
18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения  публичных слушаний осуществляется Балтасинском районным Советом.